
  

 
 

1 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 7 ª SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2020 
Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, 
Vice-Presidente: Hernando Mauro Diógenes de 
Aquino, 1º Secretário: Tiago de Castro Souza, 2º 
Secretário: Joelmir Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, 
Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Francisco 
Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos de 
Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, Rodrigo 
Calzzetta Freire, Sidnei Bom e Valdivino Antonio 
Marcusso. 
 
 
DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
Do Executivo: Ofício nº 321/2020 – Gabinete do 
Prefeito, referente aos Balancetes da Receita e 
Despesas, relativos aos meses de Janeiro e 
Fevereiro de 2020; Ofícios n° 296/2020, 314/2020 a 
317/2020, 320/2020 a 328/2020, 335/2020 a 
337/2020, 339/2020, 340/2020, 343/2020 a 
346/2020, 350/2020, 351/2020 a 353/2020, referente 
às respostas dos requerimentos n° 130/2020, 
135/2020, 139/2020, 146/2020, 148/2020, 151/2020, 
167/2020, 180/2020, 182/2020 a 184/2020, 
189/2020, 195/2020, 200/2020, 204/2020, 206/2020, 
207/2020, 214/2020, 218/2020, 221/2020 a 
226/2020, 228/2020 a 230/2020, 239/2020, 
242/2020, 250/2020, 256/2020. 
 
De Terceiros: CEMADEN – Centro Nacional de 
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, 
referente à Resposta ao Ofício CMB/GP nº 049 
/2020. 
 
 
DOS PROJETOS DE LEI RECEBIDOS E DOS 
VETOS: 
 
DO EXECUTIVO: 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 

004/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Dispõe 
sobre a prorrogação do vencimento das parcelas de 
IPTU dos meses que especifica e dá outras 
providências. 
Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi lido, com 
base nos artigos 187 a 189 do Regimento Interno, 
conforme requerimento de Urgência Especial 
apresentado e aprovado por maioria de votos dos 
Vereadores presentes foi encaminhado à Ordem do 
Dia. 
 
VETOS: 
001/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao 
Projeto de Lei Nº 006/2020 - Altera o artigo 46 da Lei 
Complementar nº 1.789, de 20 de julho de 2007, para 
aperfeiçoar as regras e procedimentos sobre 
promoção por tempo de serviço e da outras 
providencias. 
002/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao 
Projeto de Lei Nº 008/2020 - Institui o Projeto Leitura 
Dinâmico nos Caminhódromos e Parques do 
município de Boituva. 
003/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao 
Projeto de Lei Nº 009/2020 - Institui a 
obrigatoriedade de instalação de hidrômetros 
individualizados em cada unidade dos edifícios e 
condomínios no município de Boituva, e dá outras 
providências. 
Obs.: O Veto n° 001/2020 ao Projeto de Lei n° 
006/2020, foi encaminhado às Comissões 
competentes, os demais Vetos, com base nos 
artigos 187 a 189 do Regimento Interno, conforme 
requerimentos de Urgência Especial, apresentados 
e aprovados por maioria de votos dos Vereadores 
presentes foram encaminhados à Ordem do Dia. 
 
 
DO LEGISLATIVO: 
 
PROJETOS DE LEI: 
013/2020 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Projeto de 
Lei que institui a transição democrática de governo 



  

 
 

2 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

no Município de Boituva - SP, dispõe sobre a 
formação da equipe de transição, define o seu 
funcionamento e dá outras providências. 
014/2020 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Institui 
obrigatoriedade de elaboração e cumprimento do 
“Programa de Metas” pelo Poder Executivo. 
Obs.: Os Projetos de Lei foram encaminhados às 
Comissões competentes. 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 
002/2020 – NELSON MACIEL DE GÓES - Dispõe 
sobre a concessão de isenção ao pagamento das 
multas e dos juros de mora em decorrência ao 
inadimplemento do IPTU e ISS em nosso Município 
no período que perdurar a pandemia do COVID-19  
e dá outras providências. 
Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi lido, com 
base nos artigos 187 a 189 do Regimento Interno, 
conforme requerimento de Urgência Especial 
apresentado e aprovado por maioria de votos dos 
Vereadores dos vereadores presentes foi 
encaminhado à Ordem do Dia. 
 
 
DOS REQUERIMENTOS E INDICAÇÕES 
APRESENTADAS POR VEREADORES: 
 
REQUERIMENTOS: 
 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE 
GÓES: 
260/2020 - Requer informações se existe 
planejamento e a possibilidade de instalar um poste 
de iluminação pública e melhorar a iluminação 
pública na alameda girassol com a Rua Brás Cubas 
no Jardim Valparaiso. 
261/2020 - Requer informações referente ao 
pagamento do adicional de periculosidade/ 
Gratificação do Regime Especial de Trabalho para a 
Guarda Civil Municipal em nosso Município. 
262/2020 - Requer saber se existe a possibilidade de 
aumentar o período de isenção ao pagamento das 

multas e dos juros de mora em decorrência ao 
inadimplemento do IPTU e ISS em  nosso Município 
no período que perdurar a pandemia do COVID-19 
no período  de 20 de abril de 2020  até 31 de 
dezembro de 2020. 
264/2020 - Requer informações referente a 
possibilidade de modificar o horário de trabalho das 
Unidades Básicas de Saúde , tendo como horário 
das 07:00 as 19:00 horas e não ultrapassando o 
período de 06 horas de trabalho para cada servidor.    
279/2020 - Requer informações referente a compra 
de Respirador/Ventilador Pulmonar realizada pelo 
Município. 
281/2020 - Requer informação referente ao Hospital 
São Luiz (Fundação Luiz João Labronici) se recebeu 
da Prefeitura de Boituva na modalidade de doação 
ou empréstimo Respirador/Ventilador Pulmonar. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 
FILHO: 
259/2020 - Requer informações sobre a aquisição e 
distribuição de cestas básicas através do S.O.S e do 
Fundo Municipal de Solidariedade. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DOS VEREADORES PEDRO TEODORO 
FILHO E NELSON MACIEL DE GÓES: 
268/2020 - Requer informações sobre o desrespeito 
aos deficientes físicos e cadeirantes por ocasião da 
ausência de reparos na calcada da praça enfrente ao 
supermercado Paulistão. 
269/2020 - Requer informações sobre os programas 
sociais do município. 
270/2020 - requer informações sobre a aquisição e 
distribuição de cestas básicas através do S.O.S e do 
Fundo Municipal de Solidariedade. 
271/2020 - Requer saber informações sobre 
processo licitatório 20-2020 para a aquisição de 
aparelhos de ar condicionado. 



  

 
 

3 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO CALZZETTA 
FREIRE: 
272/2020 - Requer informações da empresa 
"Especialy Terceirização" sobre demissões de 
servidores da merenda escolar. 
273/2020 - Requer informações Sindicato dos 
Trabalhadores de Refeições de Sorocaba e Região 
sobre demissões de servidores da merenda escolar. 
274/2020 - Requer informações da Prefeitura de 
Boituva sobre demissões de servidores da merenda 
escolar. 
275/2020 - Requer informação sobre fornecimentos 
de equipamentos de proteção, higiene e prevenção 
a coveiros de Boituva, frente a pandemia da COVID-
19. 
276/2020 - Requer informações sobre fornecimento 
temporário de contêineres de lixo a condomínios e 
residenciais, em face a pandemia da COVID-19. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI BOM: 
282/2020 - Requer ao Executivo Municipal 
informações detalhadas a respeito das ações de 
prevenção a furtos e roubos a prédios públicos. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO 
SOUZA: 
277/2020 - Requer esclarecimentos a respeito das 
cestas básicas adquiridas pela prefeitura para 
distribuição entre a população mais atingida pela 
pandemia da doença conhecida como COVID-19. 
278/2020 - Requer saber se há algum planejamento 
da Prefeitura, com estratégias e medidas, para o 
socorro das micro e pequenas empresas da Cidade 
de Boituva, devido aos percalços que esta pandemia 
vem impondo. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO 
LEITE: 
258/2020 – Requer saber da Sabesp se existe 
alguma programação para entrega das caixas 
d’água para Boituva, sabendo que possuímos muitas 
famílias de baixa renda e também muitos bairros que 
sempre sofrem com a falta de abastecimento de 
água. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO BARBOSA: 
257/2020 - Requer saber se existe um plano 
emergencial para auxiliar as famílias carentes. 
280/2020 - Requer saber a antiga casa da Guarda 
Municipal está locada para a secretaria de esportes, 
juventude, lazer e cultura. 
Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR HERNANDO MAURO 
DIÓGENES DE AQUINO: 
267/2020 - Requer informações do Executivo 
Municipal, se existe um estudo ou projeto que vise 
mapear os bairros que não possuem gás natural. E 
a possibilidade destes passarem a ter. 
Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
Obs.: Os requerimentos foram encaminhados aos 
Órgãos Competentes. 
 
 
INDICAÇÕES: 
060/2020 – NELSON MACIEL DE GÓES - Indico que 
seja estendido o atendimento em todas as Unidades 
Básicas de Saúde das 07:00 as 19:00 horas, não 
ultrapassando 06 horas de trabalho para cada 
servidor. 



  

 
 

4 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

061/2020 – PEDRO TEODORO FILHO - Limpeza do 
parque, campo de futebol na Rua Roque Issa. 
062/2020 – HERNANDO MAURO DIÓGENES DE 
AQUINO - Solicita ao poder Municipal, para que o 
setor responsável realize a troca e manutenção das 
lâmpadas nos postes situados nas ruas Thomaz 
Cardoso, próximo ao mercado Baratão, e na Rua 
Jorge Simplício. 
063/2020 – HAROLDO BARBOSA - Estudar a 
viabilidade de realizar operação de poda das árvores 
na Rua Moacir Ferreira Bairro Jardim das Palmeiras 
(lateral do Cemitério Municipal). 
064/2020 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica ao 
Poder Executivo, ações que visam minimizar os 
impactos da pandemia da doença conhecida como 
COVID-19, causada pelo coronavirus, na economia 
local.  
065/2020 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica 
ações que podem ser tomada pela prefeitura para 
auxiliar pessoas que pagam aluguel para moradia e 
tiveram seus rendimentos comprometidos pela 
pandemia de COVID-19, causada pelo coronavírus. 
Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas aos 
órgãos competentes. 
 
 
ORDEM DO DIA: 
 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
VETOS: 
002/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao 
Projeto de Lei Nº 008/2020 - Institui o Projeto Leitura 
Dinâmico nos Caminhódromos e Parques do 
município de Boituva. 
003/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao 
Projeto de Lei Nº 009/2020 - Institui a 
obrigatoriedade de instalação de hidrômetros 
individualizados em cada unidade dos edifícios e 
condomínios no município de Boituva, e dá outras 
providências. 
Obs.: Os Vetos n° 002/2020 ao Projeto de Lei n° 
008/2020 e n° 003/2020 ao Projeto de Lei n° 

009/2020 foram rejeitados, ambos por 7 votos 
contrários e 5 votos favoráveis. 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 
004/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Dispõe 
sobre a prorrogação do vencimento das parcelas de 
IPTU dos meses que especifica e dá outras 
providências. 
Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi aprovado 
por unanimidade de votos dos vereadores presentes 
em sua primeira votação. 
 
 
PROJETOS DE AUTORIA DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 
002/2020 – NELSON MACIEL DE GÓES - Dispõe 
sobre a concessão de isenção ao pagamento das 
multas e dos juros de mora em decorrência ao 
inadimplemento do IPTU e ISS em nosso Município 
no período que perdurar a pandemia do COVID-19 e 
dá outras providências. 
Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi aprovado 
por unanimidade de votos dos vereadores presentes 
em sua primeira votação. 
 
 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro 
próprio, publicado para atender o disposto nos 
“Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Boituva”. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, 23 de abril de 2020. 
 

Pedro Teodoro Filho 
Presidente da Câmara 

 
Tiago de Castro Souza 
Primeiro Secretário 

 



  

 
 

5 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE ABRIL 
DE 2020 
Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, 
Vice-Presidente: Hernando Mauro Diógenes de 
Aquino, 1º Secretário: Tiago de Castro Souza, 2º 
Secretário: Joelmir Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, 
Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Francisco 
Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos de 
Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, Rodrigo 
Calzzetta Freire, Sidnei Bom e Valdivino Antonio 
Marcusso. 
 
 
ORDEM DO DIA: 
 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 
004/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - Dispõe 
sobre a prorrogação do vencimento das parcelas de 
IPTU dos meses que especifica e dá outras 
providências. 
Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi aprovado 
por unanimidade de votos dos vereadores presentes 
em sua segunda votação. 
 
 
PROJETOS DE AUTORIA DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 
002/2020 – NELSON MACIEL DE GÓES - Dispõe 
sobre a concessão de isenção ao pagamento das 
multas e dos juros de mora em decorrência ao 
inadimplemento do IPTU e ISS em nosso Município 
no período que perdurar a pandemia do COVID-19 e 
dá outras providências. 
Obs.: O Projeto de Lei Complementar foi aprovado 
por unanimidade de votos dos vereadores presentes 
em sua segunda votação. 
 
 
 

 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro 
próprio, publicado para atender o disposto nos 
“Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Boituva”. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, 23 de abril de 2020. 
 

 
Pedro Teodoro Filho 

Presidente da Câmara 
 

Tiago de Castro Souza 
Primeiro Secretário 

 
 

 

ATO DA MESA Nº 006, DE 09 DE ABRIL DE 
2020 

 
(Suspende os trabalhos da Comissão Especial de 
inquérito criada pelo ato da Presidência nº 
001/2020.) 
 
 

A Mesa da Câmara Municipal de Boituva no 
uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Regimento Interno. 
 
 

 
 

DECIDE: 
 
 

Art. 1º Ficam suspensos os trabalhos por 60 dias 

da Comissão Especial de Inquérito que tem como 

escopo investigar a pavimentação de via realizada 



  

 
 

6 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

pela Prefeitura Municipal de Boituva entre os 

Bairros Água Branca e Novo Mundo no mês de 

dezembro de 2019. 

 

Art. 2º Este ato terá vigência a partir de sua 

afixação no quadro de avisos da Câmara 

Municipal de Boituva. 

 

Câmara Municipal de Boituva, 09 de abril 

de 2020. 

 
 

Pedro Teodoro Filho 
Presidente 

 
Hernando M. D. de Aquino 

Vice-Presidente 
 

Tiago de Castro Souza 
1º Secretário 

 
Joelmir Pereira Camargo 

2º Secretário 

 
ATO DA MESA Nº 007, DE 13 DE MAIO DE 

2020 
 

(Prorroga o prazo concedido pelo 
Ato da Mesa Nº 005/2020 por mais 
19 dias) 

 

 
 

A Mesa da Câmara Municipal de Boituva, 
no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Regimento Interno. 
 
 

 
DECIDE: 

 
 

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo concedido no Ato 

da Mesa Nº 005 de 13 de abril de 2020 por mais 

19 dias contados na data de 13 de maio de 2020. 

 

Art. 2º. Este ato terá vigência a partir de sua 

afixação no quadro de avisos da Câmara 

Municipal de Boituva. 

 

Câmara Municipal de Boituva, 13 de maio 

de 2020. 

 
 

 
Pedro Teodoro Filho 

Presidente 
 

 
Hernando M. D. de Aquino 

Vice-Presidente 
 
 

Tiago de Castro Souza 
1º Secretário 

 
Joelmir Pereira Camargo 

2º Secretário 



  

 
 

7 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 8 ª SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 04 DE MAIO DE 2020 
Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, 1º 
Secretário: Tiago de Castro Souza, 2º Secretário: 
Joelmir Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, 
Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Francisco 
Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos de 
Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, Rodrigo 
Calzzetta Freire, Sidnei Bom, Valdivino Antonio 
Marcusso e Hernando Mauro Diógenes de Aquino. 
 
DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
Do Executivo: Ofício n° 243/2020, 354/2020, 
361/2020 a 372/2020, 374/2020, 376/2020 a 
381/2020  
De Terceiros: Protocolo nº 799/2020 MSPSP – 
Ministério Público do Estado de São Paulo – 
Referente a programas sociais mantidos em 2020, 
inclusive os que resultam parcerias financeiras com 
os governos estadual e federal e os programas 
sociais que estão sendo executados por entidades 
não governamentais com recursos públicos; 
Protocolo nº 800/2020 – RUMO – Relações 
Governamentais Operação Sul – Referente a 
resposta ao ofício CMB/GP nº 48/2020. 
 
DO PROJETO DE LEI RECEBIDO E DO VETO: 
 
DO EXECUTIVO: 
VETO 
FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao Projeto de 
Lei Nº 007/2020 - acrescenta o § 7° e seus incisos 
no artigo 68 da Lei Complementar nº 1.789, de 20 de 
julho de 2007, para aquisição da gratificação por 
titulação acadêmica   e da outras providencias. 
Obs.: O Veto foi encaminhado às Comissões 
competentes. 
 
PROJETO DE LEI 
005/2020 – FERNANDO LOPES DA SILVA - L.D.O. 
2021 - Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 

para a elaboração do Orçamento Programa para o 
exercício Financeiro de 2021. 
Obs.: O Projeto de Lei foi lido e encaminhado às 
Comissões Competentes. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
016/2020 – FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 
Dispõe sobre a instituição do programa de 
integridade Compliance (anticorrupção) nas 
empresas que contrataram ou que virão a contratar 
com a administração pública do município de 
Boituva/SP e dá outras providências. 
017/2020 – FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 
Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras 
de proteção respiratória no município de Boituva/SP 
e dá outras providências. 
Obs.: Os Projetos de Lei foram lidos e 
encaminhados às Comissões Competentes. 
 
DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E 
MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES: 
 
REQUERIMENTOS: 
 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE 
GÓES: 

284/2020 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber como a Prefeitura está realizando a 
distribuição das máscaras para proteção do 
coronavírus em nosso Município. 

285/2020 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber quais são os procedimentos que a Prefeitura 
junto com todas as secretarias municipais estão 
realizando para evitar a proliferação do Covid-19 em 
nossa Cidade. 

287/2020 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber se é verídico que a Prefeitura irá diminuir o 
valor repassado (Salário) aos estagiários que 
realizam estágio na Prefeitura de nosso Município. 



  

 
 

8 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

288/2020 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber se existe a possibilidade da municipalidade em 
não descontar os empréstimos consignados dos 
Funcionários Públicos Municipais de nossa Cidade 
durante o período que estivermos em pandemia do 
COVID-19. 

289/2020 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
informações se a municipalidade está realizando 
trocas de lâmpadas queimadas em nosso Município. 

300/2020 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer 
saber se o Prefeito Municipal de Boituva irá realizar 
um decreto municipal para beneficiar os servidores 
que estão correndo o risco de contágio por causa 
coranavírus (covid-19).  

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 

AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 
FILHO: 

294/2020 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 
informação sobre a possibilidade da manutenção na 
Rua Antônio Franco Filho, onde passa por essa rua 
diversos pedestres inclusive muito deles já são 
idosos que frequenta o Núcleo da Terceira Idade. 

295/2020 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer 
informações sobre a ausência de manutenção das 
máquinas e equipamentos próprios e sobre o 
contrato de aluguel de máquinas privadas. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 

AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO CALZZETTA 
FREIRE: 

296/2020 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Requer informações e ação do Poder Executivo para 
que se baixe o decreto tornando obrigatório o uso de 
máscaras nas vias públicas da cidade. 

299/2020 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Requer informações sobre controle e fiscalização 
frente ao Decreto 2519/2020. 

301/2020 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Requer informação sobre funcionamento de ônibus 
e pagamentos a empresa durante a vigência do 
Decreto 2519/2020. 

303/2020 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Requer informações a Caixa Econômica sobre 
formas de pagamento do auxílio emergencial. 

304/2020 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Requer informações da Prefeitura sobre nomeações 
e exonerações em 2020. 

305/2020 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Requer informações sobre barreiras sanitárias e de 
instrução contra a propagação do coronavirus. 

306/2020 - RODRIGO CALZZETTA FREIRE - 
Requer informações da Prefeitura sobre manutenção 
da iluminação pública na Vila Aparecida. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI BOM: 

298/2020 - SIDNEI BOM - Solicita ao Executivo 
Municipal informações detalhadas a respeito das 
ações de prevenção a furtos em prédios públicos. 

302/2020 - SIDNEI BOM - Solicita ao Executivo 
Municipal informações detalhadas a respeito das 
ações de prevenção adotadas pela Secretaria da 
Saúde em relação ao controle de acesso de turistas 
ou não, e do seu estado de saúde. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO 
SOUZA: 

291/2020 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
relatório da prefeitura a respeito de autuações 
realizadas sobre comércios não essenciais que 
desobedeceram os decretos estaduais e municipais 
de quarentena para prevenção da disseminação do 
coronavirus. 

293/2020 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
saber da prefeitura que ações estão sendo tomadas 



  

 
 

9 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

para o cumprimento da RESOLUÇÃO Nº 2, DE 9 DE 
ABRIL DE 2020, do Ministério da Educação, que 
prevê a manutenção da merenda escolar para 
alunos da rede pública de ensino em tempos de 
pandemia. 

297/2020 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer 
prazos para obras na Rua Antonio Picco Neto, que 
está com buracos e esgoto à céu aberto. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR VALDIVINO ANTONIO 
MARCUSSO: 

292/2020 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 
Requer saber da Superintendência Regional da 
Caixa Econômica Federal – Sorocaba/SP, 
informações quanto as ações tomadas para o 
atendimento dos munícipes que receberam o Auxílio 
Emergencial do Governo Federal no período de 
enfrentamento à crise causada pela pandemia do 
Coronavírus - COVID 19. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO 
LUCIELTON MATINS: 

290/2020 - FRANCISCO LUCIELTON MARTINS - 
Requer, do Poder Executivo Municipal, cópia dos 
empenhos de pagamento à Fundação Luiz João 
Labronice (Hospital São Luiz) dos últimos 6 meses. 

Obs.: O requerimento foi aprovado por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
 
AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS DE 
ARAUJO SILVA: 

283/2020 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 
Requer que seja feito um estudo para a realização 
de um Projeto com pista de caminhada 
(caminhodromo) na extensão da Rua Professora 
Lúcia Moretti Thomaz – Bairro Jardim Faculdade. 

286/2020 - JOSÉ CARLOS DE ARAUJO SILVA - 
Requer que seja realizado um estudo para a 
realização de Projeto de criação de um Parque ou 
uma Pista de Caminhada (caminhodromo) entre os 
Bairros Jardim São Paulo e Parque Santa Rita. 

Obs.: Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 

 
INDICAÇÕES: 

66/2020 - PEDRO TEODORO FILHO - Viabilizar 
para que se proceda à troca da lâmpada queimada 
poste localizada no Sitio três Irmãos, na estrada três 
irmãos, bairro Água Branca. 

Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas aos 
órgãos competentes. 

67/2020 - PEDRO TEODORO FILHO - Viabilizar 
para que se proceda a troca de lâmpada queimada 
na Rua Gerônimo Carlos Mota em frente ao número 
403 Jd. Paraiso. 

 
MOÇÕES: 

40/2020 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma Moção 
de aplausos á GS Comercio de Veículos Ltda pelos 
seus préstimos e sua dedicação a nossa Cidade e 
Região. 

41/2020 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - 
Uma Moção de Aplausos a RJE3 - Consultoria & 
Corretora de Seguros Ltda., pela excelência pela 
excelência dos serviços prestados em nosso 
município. 

Obs.: As Moções foram aprovadas por unanimidade 
de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
VETOS: 
FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao Projeto de 
Lei nº 006/2020 – Altera o artigo 46 da Lei 
Complementar nº 1.789, de 20 de julho de 2007, para 
aperfeiçoar as regras e procedimentos sobre 
promoção por tempo de serviço e da outras 
providencias. 



  

 
 

10 

EDIÇÃO Nº149 

 

13 de Maio de 2020 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Obs.: O Veto foi aprovado por maioria dos votos dos 
vereadores presentes, com 1 voto contrário. 
 
FERNANDO LOPES DA SILVA - Veto ao Projeto de 
Lei nº 002/2020 – Dispõe sobre a obrigatoriedade da 
divulgação de lista de espera por vagas nas creches 
conveniadas e das creches das unidades escolares 
de educação infantil da rede municipal de ensino de 
Boituva/SP.  
Obs.: O Veto foi rejeitado por unanimidade dos votos 
dos vereadores presentes. 
 
PROJETOS DE AUTORIA DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE RESOLUÇÃO: 
005/2020 – VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO, 
HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Dispõe sobre a 
criação de Comissão de Assuntos Relevantes para 
debater problemas, desenvolver estudos, elaborar 
propostas e acompanhar as contas municipais, 
relacionadas a utilização dos recursos financeiros 
destinados ao município, para o enfrentamento da 
COVID-19. 
Obs.: O Projeto de Resolução foi lido, com base nos 
artigos 187 a 189 do Regimento Interno, conforme 
requerimento de Urgência Especial apresentado e 
aprovado por maioria de votos dos Vereadores 
presentes foi encaminhado à Ordem do Dia. 
Obs.: O Projeto de Resolução foi aprovado por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 

 
 

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro 
próprio, publicado para atender o disposto nos 
“Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Boituva”. 

 
 
 
 

Câmara Municipal de Boituva, 11 de maio de 2020. 
 
 

 
Pedro Teodoro Filho 

Presidente da Câmara 
 

Tiago de Castro Souza 
Primeiro Secretário 

 
 

E X P E D I E N T E  
 

DOEL 
 
 
 
 
Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018   
Projeto: Agência Câmara– Assessoria de Comunicação da 
Câmara Municipal de Boituva 
Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Douglas 
Oliveira 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
Presidente da Mesa Diretora: Pedro T. Filho  
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br  

 
 

 
 
 
 

  

 
 
 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6V2J0G3U3G6C2D6
		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300


		2020-05-13T18:52:24-0300




